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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vybranými faktory, které ovlivňují dekarboxylázovou

aktivitu bakterií mléčného kvašení, izolovaných jako kontaminanty z procesu výroby piva.

V rámci praktické části této práce byl uskutečněn skríning produkce biogenních aminů

(BA) u kmenů Lactobacillus brevis a Lb. plantarum za podmínek in vitro. U kmene Lb.

brevis RIBM 2-20 byla navíc sledována kinetika produkce BA.

Byl pozorován vliv hořkých chmelových látek, přídavků etanolu, pH a kultivační teploty

na množství vyprodukovaných BA.

Stanovení BA v supernatantech po kultivaci zkoušených kmenů bylo prováděno pomocí

HPLC a UV detekce (po předkolonové derivatizaci dansylchloridem).

Jedenáct z 23 testovaných kmenů produkovalo hlavně tyramin (10-350 mg/l). Produkce

tyraminu Lb. brevis RIBM 2-20 nebyla zcela inhibována testovanými kombinacemi fakto-

rů (maximální zkoušená koncentrace směsi izo-alfa-hořkých látek 30 mg/l a 4 % (v/v) eta-

nolu). Nejvyšší množství tyraminu, které byl schopen tento kmen uvolnit do kultivačního

média, bylo téměř 2 g/l. Dle dostupné literatury mohou být zástupci Lb. brevis zodpovědní

za zvýšené koncentrace BA v pivu. Přítomnost vyšších koncentrací tyraminu v pivu může

prokazatelně ohrozit zdraví konzumenta.
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ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the selected factors influencing the decarboxylase ac-

tivity of lactic acid bacteria isolated in beer production process. In the practical part of this

work the screening of the ability of Lb. brevis and Lb. plantarum strains was realized at in

vitro conditions. In addition, the monitoring of kinetics of BA production in Lb. brevis

RIBM 2-20 was carried out.

The influence of ethanol, hop bitter substances, pH value and cultivation teperature on the

concentration of produced BA was observed.

The determination of BA was realized in media after the cultivation of tested strains by the

means of HPLC and UV detection (after pre-column derivatisation with dansylchloride).

Eleven from 23 tested strains produced in most of cases tyramine (10-350mg/l). Tyramine

production of Lb. brevis RIBM 2-20 was not completely inhibited by the tested levels of

the factors (maximal tested concentrations: 30 mg/l mixture of izo alpha bitter acids; the

addition of 4 % (v/v) ethanol). The highest detected tyramine concentration was almost 2

g/l. According to available literature, representatives of Lb. brevis can be responsible for

the increased BA concentrations in beer. The presence of higher tyramin concentrations

can provably endanger consumer health.
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ÚVOD

Přítomnost biogenních aminů a polyaminů ve fermentovaných potravinách a alko-

holických nápojích je důležitá hlavně z toxikologického hlediska. Vysoké koncentrace

těchto látek mohou vést ke zdravotním problémům spotřebitelů. Přesné metody stanovení,

znalost vzniku sloučenin a způsoby, jak minimalizovat jejich množství, jsou důležité pro

potravinářský a nápojový průmysl (Kalač a Křížek, 2003, s. 123).

Mnoho mikroorganizmů má schopnost produkovat biogenní aminy, mezi ně patří

grampozitivní a gramnegativní bakterie různých rodů a druhů. Dekarboxylázová aktivita je

však spíše charakterizována na úrovni kmene. Kromě bakterií vykazují dekarboxylázovou

aktivitu i kvasinky, které mají potenciál pro produkci alifatických aminů, jako je např. pu-

trescin a kadaverin (Linares et al., 2011, s. 693).

Bakterie mléčného kvašení jsou ubikvitní mikroorganizmy. Obecně jsou považová-

ny za bezpečné. Někteří zástupci bakterií mléčného kvašení jsou však schopni v rámci své

metabolické aktivity tvořit biogenní aminy. Z těchto důvodů si bakterie mléčného kvašení

zaslouží pozornost. Jejich aminogenní aktivita by měla být sledována (Arena a Manca de

Nadra, 2001, s. 158).

Lactobacillus brevis je nejčastější kontaminantou v pivovarech. Vzhledem k časté-

mu výskytu a biologické rozmanitosti je nutné rozlišovat kmeny na základě adaptace

k prostředí. Také je nutné provádět testování různých druhů piv, které se liší v použitých

sladovaných obilovinách, způsobem fermentace mladiny, v obsahu etanolu a hořkých látek

tak, aby bylo možné zabránit kontaminaci nebo omezit rozvoj kontaminující mikroflóry

(Preissler, Behr a Vogel, 2010, s. 399).

Tato práce byla zaměřena na aktuální problematiku v oblasti dekarboxylázové akti-

vity mikroorganizmů izolovaných z procesu výroby piva.

Byl proveden prvotní skríning produkce biogenních aminů u 23 kmenů rodu Lacto-

bacillus (zástupci Lb. brevis a Lb. plantarum) v bujónu MRS bez a s úpravou specifických

faktorů (přídavek hořkých látek a etanolu, úprava pH). Dále bylo prováděno testování cit-

livosti vybraného kmene Lb. brevis RIBM 2-20 vůči různým koncentracím etanolu a pří-

tomnosti hořkých látek za podmínek dvou různých kultivačních teplot. Vedle studia kineti-

ky produkce biogenních aminů, která byla ovlivněna zkoušeným rozsahem faktorů, byl

v médiu kromě produkce sledován vývoj pH a nárůst sledovaného kmene.
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Kmeny testovaných laktobacilů byl v rámci skríningu produkován nejhojněji tyra-

min. Pro účely sledování kinetiky tvorby biogenních aminů byl vybrán a komentován prá-

vě tento toxikologicky velmi významný biogenní amin.

Interference tyraminu a etanolu může mít negativní vliv na zdraví spotřebitele

(Linares et al., 2011, s. 691- 692). Zvláště, pokud by množství tyraminu v pivu dosahovalo

koncentrací, které je schopen kmen Lb. brevis RIBM 2-20 do růstového prostředí za da-

ných podmínek uvolnit.

Je však nutné uvědomit si, že testování probíhalo za podmínek in vitro. V reálném

systému by mohly množství vyprodukovaných biogenních aminů ovlivnit další relevantní

faktory, jako je např. přítomnost kvasinek a CO2.

Legislativní limit pro obsah biogenních aminů v pivu není v České republice stano-

ven. Výrobci tedy nejsou nuceni sledovat jejich koncentrace ve svých výrobcích. Vzhle-

dem ke zdravotním rizikům, které vyplývají z vyššího příjmu biogenních aminů stravou

(zvláště pro citlivé jedince), by však výrobci měli iniciativně, bez tlaku vytvořeného kon-

krétními limity maximálního přípustného obsahu biogenních aminů, vzorky svých výrobků

analyzovat a hlavně se v celém procesu výroby snažit snižovat riziko kumulace těchto sub-

stancí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1 DEKARBOXYLÁZOVÁ AKTIVITA MIKROORGANIZMŮ

Dekarboxylace aminokyselin, jako je histidin, tyrozin a ornitin, vede k tvorbě od-

povídajících biogenních aminů (BA) – histaminu, tyraminu a putrescinu (Garai et al., 2007,

474). Tvorba BA v potravinách převážně souvisí s mikrobiální aktivitou. Typickými zá-

stupci dekarboxylázapozitivní mikroflóry jsou zástupci čeledí Enterobacteriaceae a

Micrococcaceae, zástupci bakteriálních rodů Pseudomonas, Enterococcus a některé bakte-

rie mléčného kvašení (BMK) (Loret, Deloyer, Dandrifosse, 2005, s. 519).

Schopnost dekarboxylace aminokyselin byla pozorována u mnoha druhů BMK.

Řada kmenů BMK je často využívána jako startérové kultury v mlékárenském nebo mas-

ném průmyslu. Testování dekarboxylázové aktivity BMK a jejich schopnosti zvyšovat

hladiny BA v potravinách může poskytnout užitečné informace pro výrobce potravin (Lo-

rencová et al., 2012, s. 2087).

Mezi bakterie disponující značnou dekarboxylázovou aktivitou lze zařadit některé

kmeny laktobacilů. Konkrétně u Lactobacillus brevis bylo zjištěno, že většina kmenů dis-

ponuje výraznou tyrozindekarboxylázovou aktivitou (Marcobal et al., 2006, s. 418).

Volné aminokyseliny, ze kterých BA vznikají, se vyskytují buď přirozeně

v potravinách, nebo mohou vznikat proteolýzou. Mikrobiální kmeny s vysokou proteoly-

tickou aktivitou potenciálně tedy zvyšují riziko vzniku BA v potravinách (Karovičová a


[…]


byl sledován vliv přídavků různých koncentrací etanolu, hořkých látek a teploty

kultivace.

 Celou dobu kultivace bylo pH u všech médií v rozmezí 4,5-5,5. Toto pH bylo

optimální pro činnost dekarboxyláz.

 Nejvyšší detekované množství tyraminu (1792,4±70,0 mg/l) bylo prokázáno

v médiu MRS s přídavkem 10 mg/l izo-α-hořkých kyselin a 0 % (v/v) etanolu

při kultivační teplotě 30 °C.
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 Nejnižší stanovené množství tyraminu (23,1±1,5 mg/l) bylo zjištěno v médiu

MRS při kultivační teplotě 10 °C s přídavkem 30 mg/l izo-α-hořkých kyselin a

0% (v/v) etanolu.

Tyramin byl v analyzovaných supernatantech přítomen v toxikologicky význam-

ných koncentracích. Zejména při kultivační teplotě 30 °C dosahovaly až 1800 mg/l.

Kdyby byl kmen Lb. brevis RIBM 2-20 schopen výše uvedené koncentrace tyrami-

nu uvolnit do prostředí piva, mohl by ohrozit zdravotní nezávadnost piva a významně

ovlivnit zdravotní stav spotřebitele.
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aw Aktivita vody

AGM Agmatin

AMK Aminokyselina

BA Biogenní aminy

BMK Bakterie mléčného kvašení

CAD Kadaverin

CNS Centrální nervový systém

DAO Diaminooxidáza

HCl Kyselina chlorovodíková

HIS Histamin

HL Hořké látky

MAO Monoaminooxidáza

PAO Polyaminooxidáza

PUT Putrescin

RNA Ribonukleová kyselina

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzních fázích

SPD Spermidin

SPN Spermin

TYR Tyramin
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PŘÍLOHA P I: RŮSTOVÉ KŘIVKY LB. BREVIS RIBM 2-20 PŘI

KULTIVAČNÍ TEPLOTĚ 30 °C

Obr. 1: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s 0-4 % (v/v) etanolu při 30 °C.

Obr. 2: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 5 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 30 °C.

Obr. 3: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 10 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 30 °C.

Obr. 4: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 20 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 30 °C.

Obr. 5: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 30 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 30 °C

Obr. 6: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 0-30 mg/l hořkých

látek (HL) při 30 °C.

PŘÍLOHA P II: RŮSTOVÉ KŘIVKY LB. BREVIS RIBM 2-20 PŘI

KULTIVAČNÍ TEPLOTĚ 10 °C

Obr. 1: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s 0-4 % (v/v) etanolu při 10 °C.

Obr. 2: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 5 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 10 °C.

Obr. 3: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 10 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 10 °C.

Obr. 4: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 20 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 10 °C.

Obr. 5: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 30 mg/l hořkých

látek a 0-4 % (v/v) etanolu při 10 °C.

Obr. 6: Růstové křivky Lb. brevis RIBM 2-20 v médiu MRS s přídavkem 0-30 mg/l hořkých

látek (HL) při 10 °C.

PŘÍLOHA P III: VÝVOJ PH BĚHEM KULTIVACE LB. BREVIS RIBM

2-20 PŘI 30 °C A 10 °C

Obr. 1: Vývoj pH kultivačního prostředí Lb. brevis RIBM 2-20 bez/s přídavky etanolu (0-4

% (v/v)) a hořkých látek (0-5 mg/l) při 30 °C; př. 3/0 3 % etanolu, 0 mg/l hořkých látek.

Obr. 2: Vývoj pH kultivačního prostředí Lb. brevis RIBM 2-20 bez/ s přídavky etanolu

(0-4 %(v/v)) a hořkých látek (10-30 mg/l) při 30 °C; př. 0/10 0 % etanolu, 10 mg/l hoř-

kých látek.

Obr. 3: Vývoj pH kultivačního prostředí Lb. brevis RIBM 2-20 bez/s přídavky etanolu

(0-4 % (v/v)) a hořkých látek (0-5 mg/l)při 10 °C; př. 3/0 3 % etanolu, 0 mg/l hořkých lá-

tek.

Obr. 4: Vývoj pH kultivačního prostředí Lb. brevis RIBM 2-20 bez/ s přídavky etanolu

(0-4 % (v/v)) a hořkých látek (10-30 mg/l) při 10 °C; př. 0/10 0 % etanolu, 10 mg/l hoř-

kých látek.