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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá produkcí biogenních aminů u bakterií rodu Lactobacillus,
které byly vyizolovány z piva v závislosti na přídavku etanolu a hořkých chmelových látek. Práce je
vypracována podle stanovených zásad v přiměřeném rozsahu. V teoretické části uchazečka čerpala
údaje z aktuálních literárních zdrojů. Výsledky experimentů jsou zpracovány přehledně formou
tabulek a grafů. Studentka prokázala, že se v uvedené problematice dobře orientuje.
Po formální stránce je práce napsána dobře, i když se studentka nevyvarovala některých překlepů a
formulačních nedostatků, z nichž namátkou vybírám:
- na str. 15 na obr. 1 je chybně uvedena rovnice dekarboxylace aminokyselin (v pravé části rovnice
chybí zbytek R),
- str. 25: literární zdroj Bělohlávková a Fuchs (2005) chybí v seznamu literatury
- v textu chybí odkazy na obrázky 1 až 3 a tabulku 4,
- v textu není vysvětlena zkratka MRS média, chybí rovněž i v seznamu zkratek,
- na str. 54 je u obr. 15 chybný popis,
- rovněž není na více místech v textu dodrženo, že číselná hodnota a jednotky jsou na témže řádku.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 27 uvádíte, že lyzindekarboxylázou disponují některé bakterie a mykoplazmata.
Upřesněte prosím toto tvrzení.

2. Jak si vysvětlujete vyšší produkci tyraminu v prostředí s etanolem a hořkými chmelovými látkami
oproti kontrolním vzorkům bez těchto přidaných látek?

3. V práci se zabýváte především přítomností biogenních aminů v lehkých a výčepních pivech. Jaká
množství biogenních aminů byla detekována v ostatních typech piv? Kolik takových piv by musel
vypít zdravý jedinec, aby překročil dávku biogenních aminů, která je považována za toxikologicky
významnou?

V Zlíně dne 22. 5. 2015

Podpis oponenta diplomové práce